summa libertas, comme si la vertu elle-même et le service de Dieu n'étaient pas la félicité même et la suprême liberté.

servo, as, are, avi, atum : conserver. ¶ observer, respecter.

servus, i, m : esclave. *et ideo illum servum, hunc autem liberum voco*, et c'est pour cette raison que j'appelle celui-là [l'humain qui n'est conduit que par l'affect] esclave et celui-ci [l'humain qui est conduit par la raison] libre.

sese : se, soi, eux, elles (accusatif et ablatif; s'écrit aussi *se*). *nihil perfectius cognoscere sese aiunt quod Deo tribuere possunt quam id quod in nobis summa est perfectio*, ils disent ne rien connaître de plus parfait à pouvoir attribuer à Dieu que ce qui en nous est suprême perfection.

¶ (avec *habere*) être (dans tel ou tel rapport). *sequitur voluntatem et intellectum ad Dei naturam ita sese habere ut motus et quies*, il s'ensuit que la volonté et l'intellect sont dans le même rapport avec la nature de Dieu que le mouvement et le repos. ¶ (avec *invicem*) entre eux, l'un l'autre. *nempe circulus talis est naturæ ut omnium linearum rectorum in eodem sese invicem secantium rectangula sub segmentis sint inter se æqualia*, le cercle n'est-ce pas est de telle nature que les rectangles sous les segments de toutes les lignes droites se coupant en lui l'une l'autre sont égaux entre eux.

seseque : *sese* et enclitique *que*. *hinc sequitur hominem necessario passionibus esse semper obnoxium communemque Naturæ ordinem sequi et eidem parere seseque eidem quantum rerum natura exigit, accommodare*, il s'ensuit que l'humain nécessairement est toujours sujet aux passions et suit l'ordre commun de la Nature et lui obéit et s'y adapte autant que l'exige la nature. *atque adeo summo naturæ jure unusquisque judicat quid bonum, quid malum sit suæque utilitati ex suo ingenio consulit seseque vindicat et id quod amat, conservare et id quod odio habet, destruere conatur*, et par suite <c'est> par le souverain droit de nature <que> chacun juge ce qui est bon, ce qui est mauvais et veille à sa propre utilité d'après son tempérament et se venge et s'efforce de conserver ce qu'il aime et de détruire ce qu'il a en haine.

seu : ou, ou encore (précise le sens d'un mot). *causa seu ratio*, la cause ou la raison. *ipsius essentia seu definitio contradictionem involvit*, son essence ou sa définition enveloppe contradiction. *inadæquatam autem seu partialem illam voco cujus effectus per ipsam solam intelligi nequit*, mais j'appelle [cause] inadéquate ou encore partielle celle dont l'effet ne peut pas se comprendre par elle seule. *hoc est corporis constitutio seu affectus idem est*

sive imago sit rei præteritæ vel futuræ sive præsentis atque adeo affectus lætitiæ et tristitiæ idem est sive imago sit rei præteritæ aut futuræ sive præsentis, c'est-à-dire que l'état du corps ou l'affect est le même que l'image soit d'une chose passée ou future ou <qu'elle soit d'une chose> présente et par suite l'affect de joie et de tristesse est le même que l'image soit d'une chose passée ou future ou <qu'elle soit d'une chose> présente. ¶ c'est-à-dire (autre formulation). *de servitute humana seu de affectuum viribus*, de la servitude humaine c'est-à-dire de la force des affects. *de potentia intellectus seu de libertate humana*, de la puissance de l'intellect c'est-à-dire de la liberté humaine. *existentia Entis absolute infiniti seu perfecti*, l'existence de l'Être infini dans l'absolu c'est-à-dire parfait. *superbus parasitorum seu adulatorum præsentiam amat, generosorum autem odit*, l'orgueilleux aime la présence des parasites c'est-à-dire des flatteurs et hait <celle> des généreux. ¶ *seu potius*, ou plutôt. *cæterum ex definitionibus affectuum quos explicuimus, liquet eos omnes a cupiditate, lætitiæ vel tristitiæ oriri seu potius nihil præter hos tres esse quorum unusquisque variis nominibus appellari solet propter varias eorum relationes et denominationes extrinsecas*, d'ailleurs à partir des définitions des affects que nous avons expliqués, il est clair qu'ils naissent tous du désir, de la joie ou de la tristesse ou plutôt qu'ils ne sont rien que ces trois <affects> dont chacun s'appelle d'ordinaire par des noms variés à cause de leurs relations variées et de <leurs> dénominations extrinsèques [*nihil præter hos tres <affectus>*]. ¶ *seu quod idem est*, ou ce qui revient au même [littéralement, ou ce qui est la même chose]. *ergo homo nullam de se agendi potentiam seu (quod idem est) virtutem prædicari cupiet quæ naturæ alterius est propria et suæ aliena*, donc l'humain ne désirera vanter à son sujet aucune puissance d'agir ou (ce qui revient au même) <aucune> qualité qui est propre à la nature d'un autre et étrangère à la sienne.

si : si. ¶ (*si*+présent). *si nihil commune cum se invicem habent*, si elles n'ont rien de commun entre elles. *si triangulus existit, ratio dari debet cur existit*, si un triangle existe, il doit y avoir une raison pour laquelle il existe. *si id quod jam existit non nisi entia finita sunt, sunt ergo entia finita potentiora Ente absolute infinito*, si ce qui existe maintenant ne sont que les êtres finis, c'est donc que les êtres finis sont plus puissants que l'Être infini dans l'absolu. ¶ (*si*+principale au futur). *si tantum ex diversitate attributorum, concedetur ergo non dari nisi unam ejusdem attributi*, si <c'est> seulement par la diversité

des attributs [qu'elles se distinguent] on accordera donc qu'il n'y en a qu'une seule de même attribut. *at si ex diversitate affectionum, non poterit concipi ab alia*, mais si <c'est> par la diversité des affections, elle ne pourra pas se concevoir par une autre [substance]. *si primum, tum unaquæque pars debet esse infinita*, si <on prend pour hypothèse le> premier <point>, chaque partie devra être infinie. ¶ (*si*+présent et principale au futur). *si quædam hujus farine adhuc restant, poterunt eadem ab unoquoque mediocri meditatione emendari*, s'il reste encore certains [préjugés] de cette farine, ils pourront se corriger par chacun par un peu de méditation. *si quis imaginatur rem amatam eodem vel arctiore vinculo amicitiae quo ipse eadem solus potiebatur, alium sibi jungere, odio erga ipsam rem amatam afficietur et illi alteri invidet*, si quelqu'un imagine qu'une chose aimée joint un autre à elle d'un même lien d'amitié ou d'un <lien> plus étroit que <celui> par lequel lui-même possédait seul <cette> même <chose>, il sera affecté de haine à l'égard de la chose aimée elle-même et il enviera cet autre. *si aliquem imaginamur lætitiæ afficere rem quam odio habemus, odio etiam erga eum afficiemur*, si nous imaginons que quelqu'un affecte de joie une chose que nous avons en haine, nous serons affecté aussi de haine à son égard. *et si minoris ab eo cui datum est æstimari videt, contristabitur*, et il [l'ignorant] sera triste s'il voit que [son bienfait] est moins estimé par celui à qui il a été donné. ¶ (*si*+futur antérieur et verbe au futur de la principale sous-entendu). *nihil mirum si sibi passim contradixerint*, <il ne sera> en rien étonnant s'ils se contredisent un peu partout [*nihil mirum <erit> si*]. ¶ (*si*+futur antérieur et principale au futur). *nam si exempli gratia ex culmine aliquo lapis in alicujus caput ceciderit eumque interfecerit, hoc modo demonstrabunt lapidem ad hominem interficiendum cecidisse*, car si par exemple une pierre tombe d'un toit sur la tête de quelqu'un et le tue, ils démontreront de cette manière que <c'est> pour tuer <cet> homme <que> la pierre est tombée. *ipsam hæc omnia docere experiemur præsertim si ad priores nostræ ætatis annos attenderimus*, nous verrons d'expérience qu'elle [l'expérience] enseigne tout cela surtout si nous prêtons attention aux premières années de notre vie. *si corpus humanum a duobus vel pluribus corporibus simul affectum fuerit semel, ubi mens postea eorum aliquod imaginabitur, statim et aliorum recordabitur*, si le corps humain est affecté une première fois par deux ou plusieurs corps à la fois, dès que par la suite l'esprit imaginera l'un d'eux, aussitôt il se souviendra aussi des autres.

¶ (*si*+présent et principale à l'impératif). *si negas, concipe si fieri potest, Deum non existere*, si tu <le> nies, conçois si c'est possible que Dieu n'existe pas. *si negas, concipe si fieri potest, modum positivum cogitandi qui formam erroris sive falsitatis constituat*, si tu le nies, conçois si c'est possible un mode positif du penser qui constituerait une forme de l'erreur ou de la fausseté. ¶ (*si*+imparfait ou équivalent et principale au futur). *nam si eum oderat, eo ipso rem amatam odio habebit quia ipsam id quod ipse odio habet, lætitia afficere imaginatur*, car s'il le haïssait, par là même il aura la chose aimée en haine parce qu'il imagine qu'elle affecte de joie ce qu'il a lui-même en haine. ¶ (principale avec subjonctif présent à valeur d'impératif). *si quis querit ex quo ergo signo diversitatem substantiarum poterimus dignoscere, legat sequentes propositiones*, si l'on demande par quel signe donc nous pourrions reconnaître la diversité des substances, qu'il lise les propositions suivantes. *si substantia corporea aiunt est infinita, concipiatur in duas partes dividi*, si la substance corporelle disent-ils est infinie, qu'on la conçoive se diviser en deux parties. ¶ (*si*+subjonctif présent et principale à l'indicatif présent). *si nulla detur determinata causa, impossibile est ut effectus sequatur*, s'il n'y a aucune cause déterminée, il est impossible qu'un effet s'ensuive. *si nulla ratio dari possit quæ impedit quominus Deus existat, concludendum est eundem necessario existere*, s'il ne peut y avoir aucune raison qui empêche Dieu d'exister, il faut conclure qu'il existe nécessairement. *quare si ipsorum mentem spectes, non errant sane*, c'est pourquoi si tu regardes leur esprit, ils ne se trompent assurément pas. *si itaque alicujus harum affectionum adæquata possimus esse causa, tum per affectum actionem intelligo, alias passionem*, si donc nous pouvons être cause adéquate d'une de ces affections, alors par affect j'entends action, autrement passion. *vel si quis statuat substantiam creari, simul statuit ideam falsam factam esse veram*, ou encore si l'on pose qu'une substance est créée, on pose du même coup qu'une idée fausse est devenue vraie. ¶ (*si*+subjonctif présent et principale au subjonctif présent, potentiel). *si in natura certus aliquis numerus individuorum existat, debeat necessario dari causa cur illa individua existunt*, si dans la nature il existait un nombre précis d'individus, il devrait nécessairement y avoir une raison pour laquelle ces individus-là existent. ¶ (*si*+subjonctif présent et principale au subjonctif imparfait). *quod si concedam, viderer asinam vel hominis statuam, non hominem concipere*, si j'accordais <cela>

j'aurais l'air de concevoir une ânesse ou une statue d'humain <et> non pas un humain. *et si præterea nostram mentem spectemus, sane noster intellectus imperfectior esset si mens sola esset nec quicquam præter se ipsam intelligeret*, et si en outre nous regardions notre esprit, notre intellect serait certes plus imparfait si l'esprit était seul et ne comprenait que lui-même. ¶ (*si*+subjonctif présent et principale au futur). *quod facile erit ostendere si prius consideremus id quod ipsimet concedunt*, ce qui sera facile à montrer si nous considérons d'abord ce qu'eux-mêmes accordent. *si iterum respondeas ventum tum ortum quia mare præcedenti die tempore adhuc tranquillo agitari inceperat, instabunt iterum*, si de nouveau tu réponds que le vent s'est levé alors parce que la mer la veille par un temps encore calme avait commencé à s'agiter, ils insisteront de nouveau. *si quis ad uberiorem hujus rei explicationem exemplum desideret, nullum sane dare potero quod rem de qua hic loquor, utpote unicam adæquate explicet*, si l'on désirait pour plus ample explication de cette conjoncture un exemple, je ne pourrai en donner raisonnablement aucun susceptible d'expliquer adéquatément la conjoncture dont je parle ici vu qu'elle est unique. *si objectum ideæ humanam mentem constituentis sit corpus, nihil in eo corpore poterit contingere quod a mente non percipiatur*, si l'objet de l'idée constituant l'esprit humain est le corps, il ne pourra rien arriver dans ce corps qui ne soit perçu par l'esprit. *et contra si hora vespertina Simeonem videat, Paulum et Petrum ad tempus præteritum referet, eosdem scilicet simul cum tempore præterito imaginando*, et au contraire s'il voit Simon le soir, il rapportera Paul et Pierre au temps passé à savoir en les imaginant en même temps que le temps passé. *atque hæc imaginationis fluctuatio eadem erit si imaginatio rerum sit quas eodem modo cum relatione ad tempus præteritum vel præsens contemplamur*, et ce flottement de l'imagination sera le même s'il est imagination de choses que nous contemplons de la même manière en relation au temps passé ou présent. *ergo conatus quo res existit, nullum tempus definitum involvit sed contra quoniam si a nulla externa causa destruat, eadem potentia qua jam existit, existere perget semper, ergo hic conatus tempus indefinitum involvit*, donc l'effort par lequel une chose existe n'enveloppe aucun temps défini mais au contraire, puisque si elle n'est détruite par aucune cause extérieure, elle continuera à exister toujours avec la même puissance que <celle> par laquelle elle existe maintenant, <c'est> donc <que> cet effort enveloppe un temps indéfini. *si igitur corporis externi natura*

similis sit naturæ nostri corporis, tum idea corporis externi quod imaginamur affectionem nostri corporis involvet similem affectioni corporis externi, si donc la nature d'un corps extérieur est semblable à la nature de notre corps, alors l'idée du corps extérieur que nous imaginons enveloppera une affection de notre corps semblable à l'affection du corps extérieur. *quod si rem nobis similem odio habeamus, eatenus contrario affectu cum ipsa afficiemur, non autem simili*, si nous avons en haine une chose semblable à nous, en cela nous serons affectés avec elle d'un affect contraire et non semblable. *at si supponamus nos eodem tempore id ipsum amare, eodem ergo tempore hoc idem amabimus et aversabimur sive animi fluctuationem patiemur*, or si nous supposons que nous aimons cela même à ce même moment, donc à ce même moment nous aimerons et repousserons cette même chose c'est-à-dire que nous pâtirons d'un flottement de l'esprit. *et si præterea ad hoc attendam quod ejus cupiditas malum inferendi ei quem odit et benefaciendi ei quem amat, non coercetur timore mali a quo ego contineri soleo, ipsum audacem appellabo*, et si en outre je prête attention à ceci que son désir de faire du mal à celui qu'il hait et de rendre service à celui qu'il aime n'est pas contrarié par la peur d'un mal par lequel je suis, moi, d'ordinaire contenu, je l'appellerai courageux. ¶ (*si*+subjonctif imparfait et principale au futur). *si enim divisibilis esset, partes in quas divideretur vel naturam substantiæ absolute infinitæ retinebunt vel non*, en effet, si elle [la substance] était divisible, les parties en lesquelles elle se diviserait ou bien retiendraient la nature de la substance infinie dans l'absolu ou bien non. ¶ (*si*+subjonctif imparfait et principale au subjonctif imparfait, irréel du présent). *si darentur plures distinctæ, deberent inter se distingui vel ex diversitate attributorum vel ex diversitate affectionum*, s'il y en avait plusieurs distinctes, elles devraient se distinguer entre elles soit par la diversité des attributs soit par la diversité des affections. *si substantia ab alio posset produci, ejus cognitio a cognitione suæ causæ deberet pendere*, si une substance pouvait être produite par autre chose, sa connaissance devrait dépendre de la connaissance de sa cause. *si homines ad naturam substantiæ attenderent, minime de veritate septimæ propositionis dubitarent*, si les humains prêtaient attention à la nature de la substance, ils ne douteraient pas du tout de la vérité de la proposition 7. *at si talis causa daretur, ea vel in ipsa Dei natura vel extra ipsam dari deberet*, or si une telle cause existait,

elle devrait se trouver soit dans la nature même de Dieu soit en dehors de <cette nature>. *si ejusdem naturæ esset, eo ipso concederetur dari Deum*, si [cette substance] était de même nature, on accorderait par là même qu'il y a Dieu. *si aliqua substantia præter Deum daretur, ea explicari deberet per aliquod attributum Dei*, si hormis Dieu il y avait une substance, celle-ci devrait s'expliquer par un attribut de Dieu. *si enim ex eo nos eandem odio habere possemus, tum ex ipsius tristitia lætaremur, quod est contra hypothesin*, si en effet nous pouvions à partir de cela avoir <cette> même <chose> en haine, alors nous serions joyeux de sa tristesse, ce qui est contraire à l'hypothèse. ¶ *si illud*, si <on prend pour hypothèse> cela (hypothèse la plus éloignée plus haut dans le texte par opposition à *si hoc*, si <c'est> ceci). ¶ *quod si*, si (on ne traduit pas l'ancien relatif de liaison *quod*). *quod si a Deo determinati non sint, impossibile est ut se ipsos determinent*, s'ils ne sont pas déterminés par Dieu, il est impossible qu'ils se déterminent eux-mêmes. *quod si postea contingat ut corpus A moveatur, id sane evenire non potuit ex eo quod quiescebat*, si par la suite il arrive que le corps A soit en mouvement, cela n'a raisonnablement pas pu se produire de ce qu'il était au repos. *quod si postea contingat ut A quiescat, id sane evenire etiam non potuit ex motu quem habebat*, s'il arrive par la suite que A soit au repos, cela aussi n'a pas pu raisonnablement arriver à partir du mouvement qu'il avait. *quod si rem nobis similem odio habeamus, eatenus contrario affectu cum ipsa afficiemur, non autem simili*, si nous avons en haine une chose semblable à nous, en cela nous serons affectés avec elle d'un affect contraire et non semblable. *quod si aliquando contingat ut alia quadam vespera loco Simeonis Jacobum videat, tum sequenti mane cum tempore vespertino jam Simeonem jam Jacobum, non vero ambos simul imaginabitur*, s'il arrive une fois qu'il voie un certain autre soir Jacob à la place de Simon, alors le lendemain matin il imaginera avec le soir tantôt Simon tantôt Jacob et non pas les deux à la fois. ¶ *si modo*, pourvu que. *si modo ad hoc attendat*, pourvu qu'il prête attention à ceci. *hac igitur lege societas firmari poterit si modo ipsa sibi vindicet jus quod unusquisque habet sese vindicandi et de bono et malo judicandi quæque adeo potestatem habeat communem vivendi rationem præscribendi legesque ferendi easque non ratione qua affectus coercere nequit sed minis firmandi*, <c'est> donc par cette loi <que> la société pourra se fortifier pourvu qu'elle revendique pour elle-même le droit qu'a chacun de se venger et de juger du bien et du mal et qu'elle

ait par suite le pouvoir de prescrire une règle commune de vie et de présenter des lois et de les fortifier non pas par la raison qui ne peut contrarier les affects mais par des menaces. ¶ *ut et si*, <et il en serait> de même si. *si quantitas infinita mensuratur partibus pedes æquantibus, infinitis talibus partibus constare debebit ut et si partibus mensuretur digitos æquantibus*, si une quantité infinie se mesure en parties égales à des pieds, elle devra consister en une infinité de telles parties et il en serait de même si on la mesurait en parties égales à des doigts. ¶ *perinde ac si*, comme si. *et humanas actiones atque appetitus considerabo perinde ac si quæstio de lineis, planis aut de corporibus esset*, et je considérerai les actions et appétits humains comme s'il était question de lignes, de surfaces ou de corps. ¶ se remplace parfois par une tournure qui exprime autrement la conditionnelle. *unde illud poeta: Speremus pariter, pariter metuamus amantes; Ferreus est si quis quod sinit alter, amat*, d'où ceci du poète: ayons, amants, mêmes espoirs et mêmes craintes; n'a pas de cœur celui qui aime ce que l'autre endure [littéralement, il est de fer si quelqu'un aime]. *satis hic erit si pro fundamento id capiam quod apud omnes debet esse in confesso*, il suffira ici que je prenne pour fondement ce qui doit être incontesté pour tout le monde [littéralement, il sera suffisant si je prends].

sibi : datif de *se*. *ex mediis quæ sibi ipsi parare solent*, à partir de moyens qu'eux-mêmes ont l'habitude de préparer pour eux. *hinc statuerunt Deos omnia in hominum usum dirigere ut homines sibi devinciant*, de là ils posèrent que les Dieux règlent tout à l'usage des humains pour s'attacher les humains. *ut jam ostendam naturam finem nullum sibi præfixum habere*, maintenant pour montrer que la nature n'a aucune fin qui lui soit fixée d'avance [littéralement, qui soit fixée d'avance pour elle]. *postquam homines sibi persuaserunt omnia quæ fiunt propter ipsos fieri*, après que les humains se furent persuadés que tout ce qui se produit se produit pour eux-mêmes. *si humanum corpus affectum est modo qui naturam corporis alicujus externi involvit, mens humana idem corpus externum ut actu existens vel ut sibi præsens contemplabitur donec corpus afficiatur affectu qui ejusdem corporis existentiam vel præsentiam secludat*, si le corps humain a été affecté d'un mode qui enveloppe la nature d'un corps extérieur, l'esprit humain contempera ce même corps extérieur comme existant en acte ou comme lui étant présent jusqu'à ce que le corps soit affecté d'un affect qui exclue l'existence ou la présence de ce même corps. ¶

contre eux, à leur endroit. *propterea quod Dii irati essent ob injurias sibi ab hominibus factas*, du fait que les Dieux auraient été en colère à cause des outrages commis par les humains à leur endroit. ¶ *sibi constare*, être en accord avec soi-même. *adeoque vel naturam Dei ad essentiam rerum creatarum pertinere vel res creatas sine Deo vel esse vel concipi posse credunt vel quod certius est, sibi non satis constant*, et par suite ou bien ils croient que la nature de Dieu appartient à l'essence des choses créées ou bien que les choses créées peuvent sans Dieu ou être ou se concevoir ou bien, ce qui est plus certain, ils ne sont pas suffisamment en accord avec eux-mêmes. *deinde quoniam summum quod homines ex affectu appetunt bonum sæpe tale est ut unus tantum ejus possit esse compos, hinc fit ut qui amant mente sibi non constant et dum laudes rei quam amant narrare gaudent, timeant credi*, ensuite puisque le souverain bien que les humains recherchent par affect est souvent tel qu'un seulement peut le posséder, de là vient que ceux qui aiment ne sont pas d'esprit en accord avec eux-mêmes et craignent d'être crus en se plaisant à faire l'éloge de la chose qu'ils aiment. *at qui reliquos conatur ratione ducere, non impetu sed humaniter et benigne agit et sibi mente maxime constat*, mais celui qui s'efforce de conduire les autres par la raison agit non pas par impulsion mais avec bonté et bienveillance et est d'esprit au plus haut degré en accord avec lui-même. ¶ *sibi contradicere*, se contredire. *nihil mirum si sibi passim contradixerint*, <il ne sera> en rien étonnant s'ils se contredisent un peu partout. *nam revera dum sibi maxime contradicunt, vel eadem vel diversa cogitant ita ut quos in alio errores et absurda esse putant, non sint*, car en vérité pendant qu'ils se contredisent au plus haut degré ils pensent ou bien la même chose ou bien des choses différentes si bien que ce qu'ils croient être chez autrui erreurs et absurdités n'en sont pas.

sibique : *sibi* et enclitique *que*. *solent namque homines tam rerum naturalium quam artificialium ideas formare universales quas rerum veluti exemplaria habent et quas naturam (quam nihil nisi alicujus finis causa agere existimant) intueri credunt sibique exemplaria proponere*, car les humains forment d'ordinaire des idées universelles des choses tant naturelles qu'artificielles qu'ils tiennent comme modèles des choses et dont ils croient que la nature (dont ils estiment qu'elle ne fait quelque chose qu'à cause d'une fin) les regarde et se les propose à elle-même comme modèles.

sic : ainsi. *substantia sic concepta*, la substance ainsi conçue. *quod sic demonstrabo*, ce que je

démontrerai ainsi. *a Deo sic determinatum est*, a été ainsi déterminé par Dieu. *et sic præsentem suum et innatum statum ignorantiae retinere*, et conserver ainsi leur présent et inné état d'ignorance. *solent multi sic argumentari*, beaucoup de gens argumentent d'ordinaire ainsi. *retinet præterea individuum sic compositum suam naturam sive id secundum totum moveatur sive quiescat sive versus hanc sive versus illam partem moveatur*, en outre un individu ainsi composé conserve sa nature qu'il se meuve en totalité ou qu'il soit au repos ou qu'il se meuve vers telle ou telle partie. *et si sic porro in infinitum pergamus*, et si nous poursuivons ainsi en avant à l'infini. ¶ (en début de phrase) <c'est> ainsi <que>. *et sic ex suo ingenio ingenium alterius judicant*, et c'est ainsi qu'ils jugent le caractère d'autrui à partir de leur propre caractère. *et sic porro causarum causas rogare non cessabunt*, et c'est ainsi que de proche en proche ils ne cesseront de demander les causes des causes. *et sic unusquisque ex una in aliam cogitationem incidet prout rerum imagines uniuscujusque consuetudo in corpore ordinavit*, et c'est ainsi que chacun tombera d'une pensée dans une autre selon que l'habitude de chacun a ordonné dans <son> corps les images des choses. *sic iudex qui non odio aut ira etc. sed solo amore salutis publicæ reum mortis damnat, sola ratione ducitur*, <c'est> ainsi <que> le juge qui condamne à mort un coupable non par haine ni par colère etc. mais par le seul amour du salut public, est conduit par la seule raison. ¶ ainsi, comme suit (fait référence à ce qui suit immédiatement dans le texte). *si jam ad hos primitivos et ad ea quæ de natura mentis supra diximus, attendere velimus, affectus quatenus ad solam mentem referuntur sic definire poterimus*, si maintenant nous voulons prêter attention à ces [affects] primitifs et à ce que nous avons dit plus haut sur la nature de l'esprit, nous pourrions définir comme suit les affects en tant qu'ils ne se rapportent qu'à l'esprit [*ad hos <affectus> primitivos*]. *quæ proinde a nobis sic definitur*, laquelle [soumission] peut par suite être par nous définie comme suit. ¶ *et sic*, et <il en est> ainsi. *et sic de cæteris quibus hic supersedeo*, et il en est ainsi des autres choses dont je m'abstiens ici. ¶ *et sic (porro) in infinitum*, et ainsi de suite à l'infini. *nisi quia esse formale ideæ circuli non nisi per alium cogitandi modum tanquam causam proximam et ille iterum per alium et sic in infinitum, potest percipi*, si ce n'est parce que l'être formel de l'idée du cercle ne peut se percevoir que par un autre mode du penser comme cause la plus proche et celui-ci de nouveau par un autre et ainsi de suite à l'infini.

idea rei singularis actu existentis Deum pro causa habet non quatenus infinitus est sed quatenus alia rei singularis actu existentis idea affectus consideratur cujus etiam Deus est causa quatenus alia tertia affectus est et sic in infinitum, l'idée d'une chose singulière existant en acte a Dieu pour cause non pas en tant qu'il est infini mais en tant qu'on le considère affecté par une autre idée de chose singulière existant en acte dont Dieu est aussi cause en tant qu'il est affecté d'une autre troisième et ainsi de suite à l'infini. *unaquæque volitio non potest existere neque ad operandum determinari nisi ab alia causa determinetur et hæc rursus ab alia et sic porro in infinitum*, chaque volition ne peut exister et <ne peut> être déterminée à opérer que si elle est déterminée par une autre cause et celle-ci de nouveau par une autre et ainsi de suite à l'infini. ¶ *ut... sic*, de même que... de même. *cæterum ut existimatio amoris sic superbia philautiæ effectus vel proprietas est, quæ propterea etiam definiri potest quod sit amor sui sive acquiescentia in se ipso quatenus hominem ita afficit ut de se plus justo sentiat*, du reste de même que la surestime <est un effet> de l'amour, de même l'orgueil est un effet ou une propriété de l'amour de soi, qui pour cette raison peut aussi se définir comme étant l'amour de soi c'est-à-dire confiance en soi-même en tant qu'elle affecte un humain en sorte qu'il fasse de lui-même plus de cas qu'il n'est juste. *hunc igitur affectum possumus superbia opponere quem abjectionem vocabo nam ut ex acquiescentia in se ipso superbia, sic ex humilitate abjectio oritur quæ proinde a nobis sic definitur*, nous pouvons donc opposer à l'orgueil cet affect que j'appellerai sous-estime car de même que de la confiance en soi-même <naît> l'orgueil, de même de la soumission naît la sous-estime, laquelle, par suite est définie par nous comme suit. *ut ergo nullius finis causa existit, nullius etiam finis causa agit sed ut existendi, sic et agendi principium vel finem habet nullum*, de même donc qu'il n'existe à cause d'aucune fin, il n'agit aussi à cause d'aucune fin mais de même qu'il n'a aucun début ni fin d'exister, de même aussi <il n'en a aucun> d'agir. ¶ *sicuti... sic*, de même que... de même. *quare sicuti ordo et connexio idearum in mente fit secundum ordinem et concatenationem affectionum corporis, sic vice versa ordo et connexio affectionum corporis fit prout cogitationes rerumque ideæ ordinantur et concatenantur in mente*, c'est pourquoi de même que l'ordre et l'enchaînement des idées dans l'esprit se fait selon l'ordre et l'enchaînement des affections du corps, de même réciproquement l'ordre et l'enchaînement

des affections du corps se fait selon que les pensées et les idées des choses s'ordonnent et s'enchaînent dans l'esprit.

sicque : (*sic* et enclitique *que*) et ainsi. *si aliqua substantia præter Deum daretur, ea explicari deberet per aliquod attributum Dei sicque duæ substantiæ ejusdem attributi existerent, quod est absurdum*, si hormis Dieu il y avait une substance, celle-ci devrait s'expliquer par un attribut de Dieu et ainsi il existerait deux substances de même attribut, ce qui est absurde.

sicut : (s'écrit aussi *sicuti*) comme. *sicut omnes uno ore statuunt*, comme tous l'affirment d'une seule voix. ¶ de même que. *sicut rei essentia*, de même que l'essence de la chose. *fatendum necessario est substantiæ existentiam sicut ejus essentiam æternam esse veritatem*, il faut nécessairement reconnaître que l'existence de la substance de même que son essence est une vérité éternelle. ¶ *sicut... sic*, de même que... de même. *sane sicut lux seipsam et tenebras manifestat, sic veritas norma sui et falsi est*, assurément de même que la lumière se révèle elle-même et <révèle> les ténèbres, de même la vérité est norme d'elle-même et du faux. *sicut enim infinita eadem volendi facultate possumus affirmare, sic etiam infinita corpora (unum nempe post aliud) eadem sentiendi facultate possumus sentire sive percipere*, de même en effet que nous pouvons affirmer une infinité de choses par la même faculté de vouloir, de même aussi nous pouvons sentir ou percevoir une infinité de corps (évidemment l'un après l'autre) par la même faculté de sentir. *porro sicut devotio ex rei quam amamus admiratione sic irrisio ex rei quam odimus vel metuimus contemptu oritur et dedignatio ex stultitiæ contemptu sicuti veneratio ex admiratione prudentiæ*, en outre de même que la dévotion naît de l'admiration pour la chose que nous aimons, de même la moquerie <naît> du mépris pour la chose que nous haïssons ou craignons et le dédain du mépris de la stupidité comme la vénération de l'admiration de la sagesse.

sicuti : (s'écrit aussi *sicut*) de même que, (tout) comme. *voluntas certus tantum cogitandi modus est sicuti intellectus*, la volonté n'est qu'un certain mode du penser de même que l'intellect. *sicuti ex necessitate divinæ naturæ sequitur ut Deus seipsum intelligat, eadem etiam necessitate sequitur ut Deus infinita infinitis modis agat*, de même qu'il suit de la nécessité de la nature divine que Dieu se comprend lui-même, il suit également par la même nécessité que Dieu fait une infinité de choses d'une infinité de manières. *unaquæque enim res singularis sicuti humanum corpus ab alia re singulari determinari debet ad*